
神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 66

3）园区规划仅制定准入清单，经对比

分析，工程不属于规划环评中环境负面

准入清单中禁止入区项目。

建立项目

环评审批

与现有项

目环境管

理联动机

制

对于现有同类型项目环境污染或

生态破坏严重、环境违法违规现象

多发，致使环境容量接近或超过承

载能力的地区，在现有问题整改到

位前，依法暂停审批该地区同类行

业的项目环评文件。

在园区建设过程中，开发区管委会和沧

州市生态环境局河间市分局严格落实

各项环境保护要求，严格把关企业入园

准入和审批。根据现场踏勘，园区无同
[...]
司）处理后排放，污染物排放浓度为 COD：35mg/L；SS：30mg/L；BOD5：20mg/L；

氨氮：5mg/L、TN：5mg/L，废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中二级标准，同时满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）

表 1中水污染物排放限值及东区工业污水处理厂进水水质标准。



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 84

3.1.9现有工程整改后污染物排放情况

表 3.1.9-1 现有工程整改后污染物排放汇总表 单位：t/a

污染源 排放形式 主要污染物 现有工程排放量 “以新带老”削减量
整改后现有工

程排放量

废水 间歇

COD 0.0504 0.0271 0.0233
BOD5 0.027 0.0216 0.0054
氨氮 0.0063 0.0033 0.003
SS 0.054 0.05 0.004
TN 0.0063 0.0027 0.0036

废气
有组织 粉尘 0 0 0.00126

无组织 粉尘 1.4 1.26 0.14

固体废物 33.07 33.07 0



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 85

3.2在建工程分析

原《神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目环境影响报告书》由河

北贵普环保科技有限公司编制完成，于 2017年 11月 28日获得沧州市环保局河

间市分局的批复，批复文号：河环评[2017]14号。由于公司打算设置应急危废处

置点，需要 5000吨以上的储能，因而变更了设计，增加了储能，后来因为公司

所处位置处于 8级地震带，不适合建危废处置点，但设计已变更并执行变更设计

方案；项目建设过程中，产品生产工艺及原辅料发生了变动，企业对备案信息进

行了调整，河经开备字[2017]125号变更为河经开备字[2021]68号。本项目目前

土建及装修工程均已完工，待设施设备入场安装。本项目在此又称为“在建工程”。

3.2.1 项目概况

3.2.1.1项目基本情况

（1）项目名称：神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目

（2）建设单位：神美科技有限公司

（3）建设地点：沧州市河间经济开发区 3 号路南，厂址中心坐标为北纬

38°29'37.12"，东经 116°23'21.59"。

（4）建设性质：改扩建

（5）建设规模：年产聚合硫酸铁、除磷剂等水处理药剂共 16万吨。

（6）行业类别：本项目属于《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）中 C

类制造业第 26项“化学原料和化学制品制造业”中第 266项“专用化学产品制造”。

（7）工程投资：项目总投资 15000万元，其中环保投资 460万元，占总投资

的 3.07%。

（8）工程占地：项目利用原公司场地，总占地面积 39990.1m2。项目总建筑

面积 33084m2，其中依托公司原有建筑物建筑面积 4765.5m2，改造公司原有建筑物

建筑面积 3430.5m2，新建工程建筑面积（含占地面积）24888m2。

（9）劳动定员及工作制度：本项目新增劳动定员 70 人，公司总劳动定员

100人。工作制为三班两倒，每班工作 8小时，年运营 300天，共 7200小时。

（10）项目实施进度：本项目建设周期为 1个月，建设期为 2022年 3月~2022



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 86

年 4月。

3.2.1.2项目组成

建设内容：本项目利用公司原有生产车间进行改造，新建生产车间、储罐区、

研发楼、消防泵房等生产及附属设施，总建筑面积 33084平方米，购置生产及辅

助设备 242 台。其中主要设备有：反应釜，混合釜，储罐，离心机，结晶釜，

干粉混合机等其他设备。

本项目为重新报批项目，目前土建及装修工程均已完工，待设施设备入场安

装，主要建设内容见表 3.2.1.2-1。

表 3.2.1.2-1 主要建设内容一览表

项目

名称
内容及规模 备注

主体

工程

甲类车间

1座，占地面积 2142m2，建筑面积 2142m2

车间新建，设备

新购，现已建成

聚合硫酸铁生产线 2条；复合碳源生产线 3条；醋酸钠生产

线 1条；过氧化氢，高锰酸钾，二氯异氰脲酸钠、三氯异氰

脲酸、硫酸亚铁、溴酸钠、冲洗隔离液共用生产线 1条。

1#车间

1座，占地面积 670.5m2，建筑面积 670.5m2

依托现有工程，

设备新购

除磷剂生产线 1条；复合碳源生产线 1条；生物菌剂、偏铝

酸钠、聚合硅酸铁、液体葡萄糖共用生产线 1条；缓蚀阻垢

剂、非氧化性杀菌剂共用生产线 1条；降失水剂生产线 2条；

双氰胺、聚二甲基二烯丙基氯化铵、聚丙烯酰胺共用生产线

1条；COD去除剂生产线 3条。

2#车间

1座，占地面积 570m2，建筑面积 570m2

车间改造，设备

新购，现已改造

建成

复合氯化铁（饮用水级）、复合预氧化剂（饮用水级）共用

生产线 1条；次氯酸钠、氨氮去除剂，除藻剂共用生产线 1
条；聚合氯化铝生产线 1条。

3#车间

1座，占地面积 2760m2，建筑面积 2760m2 车间改造，设备

新购，现已改造

建成

缓凝剂、活性炭复合药剂共用生产线 2条；污泥调理剂生产

线 2条；除臭剂生产线 2条。

辅助

工程

研发楼 1座，4层，占地面积 733m2，建筑面积 2780m2； 新建，现已建成

办公楼 1座，2层，占地面积 686.5m2，建筑面积 1354m2； 利旧

甲类库房 1座，占地及建筑面积 680m2 新建，现已建成

4#仓库 1座，占地及建筑面积 1113.2m2 新建，现已建成

5#仓库 1座，占地及建筑面积 677.6m2 新建，现已建成

6#仓库 1座，占地及建筑面积 756m2 新建，现已建成

丙类仓库 1座，占地及建筑面积 1251.2m2 新建，现已建成



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 87

配电室、发电间1座，占地及建筑面积 140m2 改造、新建，现

已建成

门卫室 1间，占地及建筑面积 42.5m2 依托现有工程

消防泵房 1座，占地及建筑面积 115.5m2 依托现有工程

储罐区

1座，占地及建筑面积 2511.2m2

新建，现已建成

共计储罐 37 个，其中 226m3盐酸储罐 2 个，226m3乙二醇

储罐 3 个，226m3复合碳源储罐 6 个，226m3醋酸钠储罐 6
个，226m3聚合硫酸铁储罐 6个，226m3除磷剂储罐 2个，

60m3COD去除剂储罐 3个，60m3污泥调理剂储罐 3个，60m3

聚合氯化铝储罐 5个，30m3硫酸储罐 1个。

液氧罐区
1座，占地及建筑面积 110㎡

新建，现已建成
卧式 30m3液氧储罐 1个

公用

工程

给水系统
项目新鲜总用量 77268m³/a，由园区供水系统和自备井供水；

消防水用量为 540m³，设置消防水池为 750m³。
依托现有工程

新建消防水池

循环水系统 循环水池 80m³一座 新建，现已建成

排水系统

项目排水量 6020m³/a(20.07m³/d)，其中生活污水经 1套地埋

式一体化生活污水处理设施处理，工业污水排至厂区 1 座

30m³/d 污水处理站处理，水量 17.07m³/d，采用雨污分流，

设雨水、污水管网，厂区污水经处理后与清下水经园区管网

排入东区工业污水处理厂（河间市泰泽工业污水处理有限公

司）进行处理。

新建，现已建成

供电系统

项目年用电量为 600万 KW·h，依托园区供电系统。厂区原

有 200KVA 与 80KWA 各一台变压器。项目新配备 1 台

630KWA 的变压器，合计 910KVA；另增设一台 200KVA
柴油发电机组为应急电源。

新建，部分

利旧，现已建成

供热 本项目生产不需用热，办公室冬季采暖使用空调。 依托现有工程

环保

工程

废气

1#/2#车间废气分别经 1#/2#布袋除尘器处理后再经“3#碱液

喷淋塔+3#活性炭吸附塔”处理经 25m排气筒（1号）排放；

甲类车间废气经 4#布袋除尘器处理后与污水处理站废气一

同进入“1#碱液喷淋塔+1#活性炭吸附塔”处理后经 25m排气

筒（2 号）排放；3#车间废气经 3#布袋除尘器处理再经 4#
碱液喷淋塔处理后经 18m排气筒（3号）排放；罐区废气及

危废间废气经“2#碱液喷淋塔+2#活性炭吸附塔”处理后经

15m排气筒（4号）排放。

新建

废水

地埋式一体化生活污水处理设施 1套。 新建

污水处理能力 30m³/d，处理工艺为絮凝沉淀+砂滤的污水处

理站一座。
新建，已建成

固废
生活垃圾经环卫部门收集后统一处理；6#仓库设置 20m2危

险废物储存间。
新建

风险
750m3消防水池 1 座，1000m³事故水池（兼初期雨水池）1
座，20m³事故池 1座（甲类车间），10m³事故池 2座（1#、

改造+新建，已建

成



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 88

3#车间各 1座），9m³污水池 1座（3#车间），160m³应急池

1座（罐区）。

表 3.2.1.2-2 建构物参数一览表

建筑名称
占地面

积m2
建筑面

积m2
层

数
高度
m

建筑

形式
主要功能 备注

甲类车间 2142 2142 1F 13.5
排架

结构

用于生产聚合硫酸铁、复合碳

源、醋酸钠、过氧化氢、高锰

酸钾、二氯异氰脲酸钠、三氯

异氰脲酸、硫酸亚铁、溴酸钠、

冲洗隔离液。

新建

1#车间 670.5 670.5 1F 8.5
排架

结构

用于生产除磷剂、复合碳源、

生物菌剂、偏铝酸钠、聚合硅

酸铁、液体葡萄糖、缓蚀阻垢

剂、非氧化性杀菌剂、降失水

剂、双氰胺、聚二甲基二烯丙

基氯化铵、聚丙烯酰胺、COD
去除剂。

利旧

2#车间 570 570 1F 8.5
排架

结构

用于生产复合氯化铁、聚合氯

化铝、氨氮去除剂，除藻剂、

次氯酸钠。

改造

3#车间 2760 2760 1F 9.0
门式

钢架

用于生产缓凝剂、活性炭复合

药剂、污泥调理剂、除臭剂。
改造

研发楼 733 2780 4F 14.5 砌体 用于办公及员工休息 新建

办公楼 686.5 1354 2F 7.7 砌体 用于办公 利旧

甲类库房 680 680 1F 5.2
排架

结构

87%三氯异氰脲酸、高锰酸钾、

饮用水级高锰酸钾、27.5%过氧

化氢

新建

4#仓库 1113.2 1113.2 1F 8.8
排架

结构

氢氧化铝、铝酸钙、氯化钙、

活性炭、硅藻土、偏铝酸钠、

葡萄糖酸钙、碳酸钠、氢氧化

钠、饮用水级硫酸铝、饮用水

级三氯化铁、氯化亚铁、硅酸

镁、聚丙烯酰胺、二硫化钼、

葡萄糖、聚合硅酸铁、硫酸锌

新建

5#仓库 677.6 677.6 1F 9.3
门式

钢架

亚硝酸钠、87%二氯异氰脲酸

钠、溴酸钠
新建

6#仓库 756 756 1F 9.3
门式

钢架

10%次氯酸钠、醋酸、氯磺酸、

十二烷醇、铝矾土
新建

丙类仓库 1251.2 1251.2 1F 8.8
排架

结构

储存硫酸铝、羟基亚乙基二膦

酸、氨基三亚甲基膦酸、二乙

烯三氨五亚甲基膦酸、聚环氧

琥珀酸、聚二甲基二烯丙基氯

新建



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 89

化铵、40%双氰胺、酵母发酵

液、非氧化杀菌剂浓缩液

配电室、发

电间
140 140 1F 5.3 框架 配电、发电 改造

门卫室 42.5 42.5 1F 3.3 砖混 传达室 利旧

储罐区 2511.2 2511.2 1F -- 混凝土

盐酸、乙二醇、复合碳源、醋

酸钠、聚合硫酸铁、除磷剂、

COD去除剂、污泥调理剂、聚

合氯化铝、硫酸贮存。

新建

液氧罐区 110 110 1F -- 混凝土 液氧贮存 新建

3.2.2产品方案

3.2.2.1产品方案

项目年产除磷剂 2万吨、溴酸钠 0.01万吨、聚合硫酸铁 5万吨、除臭剂 0.3

万吨、聚合氯化铝 0.5 万吨、双氰胺 0.01 万吨、污泥调理剂 2 万吨、生物菌剂

0.01万吨、二氯异氰尿酸钠 0.01万吨、降失水剂 0.01万吨、三氯异氰尿酸 0.01

万吨、复合碳源 3万吨、缓蚀阻垢剂 0.05万吨、氨氮去除剂 0.34万吨、聚二甲

基二烯丙基氯化铵 0.01万吨、醋酸钠 2万吨、活性炭复合药剂 0.01万吨、复合

预氧化剂 0.1万吨、偏铝酸钠 0.01万吨、硫酸亚铁 0.11万吨、缓凝剂 0.01万吨、

聚合硅酸铁 0.1万吨、除藻剂 0.4万吨、非氧化杀菌剂 0.01万吨、次氯酸钠 1.5

万吨、高锰酸钾 0.01万吨、复合氯化铁 0.4万吨、液体葡萄糖 0.01万吨、COD

去除剂 2 万吨、过氧化氢 0.01 万吨、聚丙烯酰胺 0.05 万吨、冲洗隔离液 0.01

万吨。具体产品方案见表 3.2.2.1-1，项目产品链接关系表见表 3.2.2.1-2，产品链

接图件见图 3.2.2.1-1。

表 3.2.2.1-1 项目主要产品一览表

序号 产品名称
生产批次

（批/年）

生产

周期

（h/批）

批次

生产量

（t/批）

物态 包装规格

生产规

模（万

t/a）

储存

地点

1 除磷剂 1334 2 15 液体 226m3储罐 2 产品罐区

2 聚合硫酸铁 3334 4 15 液体 226m3储罐 5 产品罐区

3

饮用水级

聚合氯化铝
250 8 10 液体 1100kg/吨桶 0.25 产品罐区

工业级

聚合氯化铝
250 8 10 液体 1100kg/吨桶 0.25 产品罐区



神美科技有限公司年产 16万吨水处理药剂项目 环境影响报告书（报批版）

河北圣力安全与环境科技集团有限公司 90

4 污泥调理剂 1334 2 15 液体 60m3储罐 2 产品罐区

5
10%二氯异氰尿酸

钠
100 4 1.0 液态 50kg/桶 0.01 5#仓库

6 10%三氯异氰尿酸 100 4 1.0 液态 50kg/桶 0.01 甲类库房

7 缓蚀阻垢剂 200 2 2.5 液体 50 kg/桶 0.05 丙类仓库

8
聚二甲基二烯丙基

氯化铵
40 1.5 2.5 液体 25 kg/桶 0.01 丙类仓库

9 活性炭复合药剂 50 3 2 固体 25 kg/袋 0.01 4#仓库

10 偏铝酸钠 34 3 3 液体 50 kg/桶 0.01 丙类仓库

11 缓凝剂 20 6 5 液体 50 kg/桶 0.01 丙类仓库

12 除藻剂 1334 2 3 液体 1000kg/吨桶 0.4 5#仓库

13 4.5%次氯酸钠 3000 2 5 液体 1000kg/吨桶 1.5 6#仓库

14 复合氯化铁 2667 2 1.5 固体 50kg kg/桶 0.4 4#仓库

15 COD去除剂 1334 2 15 液体 60m3储罐 2 产品罐区

16 溴酸钠 36 2 2.85 液体 1000kg/吨桶 0.01 6#仓库

17 除臭剂 600 3 5 液体 1000kg/吨桶 0.3 丙类仓库

18 双氰胺 50 1.5 2 液体 50kg/桶 0.01 丙类仓库

19 生物菌剂 100 3 1 液体 1000kg/吨桶 0.01 丙类仓库

20 降失水剂 100 2 1 液体 50 kg/桶 0.01 丙类仓库

21 复合碳源 3000 2 10 液体 226m3储罐 3 产品罐区

22 氨氮去除剂 1134 2 3 液体 1000kg/吨桶 0.34 5#仓库

23
醋酸钠（液） 1134 2 15 液体 226m3储罐 1.7 产品罐区

醋酸钠（固） 600 4 5 固体 25 kg/袋 0.3 4#仓库

24 复合预氧化剂 667 2 1.5 液体 50 kg/桶 0.1 甲类库房

25 硫酸亚铁 367 4 3 固体 1000kg/吨桶 0.11 4#仓库

26 聚合硅酸铁 200 2 5 液体 1000kg/吨桶 0.1 丙类仓库

27 非氧化杀菌剂 100 2 1 液体 50kg/桶 0.01 丙类仓库

28 高锰酸钾 49 2 2.05 液体 1000kg/吨桶 0.01 甲类库房

29 液体葡萄糖 25 2 4.05 液体 1000kg/吨桶 0.01 丙类仓库

30 7.5%过氧化氢 20 2.4 5 液体 1000kg/吨桶 0.01 甲类库房

31 聚丙烯酰胺 250 5 2 液体 1000kg/吨桶 0.05 丙类仓库

32 冲洗隔离液 20 4 5 液体 50kg/桶 0.01 丙类仓库

合计 / / / / / 20 /

备注：上表中产品储存除醋酸钠（固）、活性炭复合药剂利用袋装外，其余产品均使

用可重复利用的储罐、吨桶及塑料桶贮存。

表 3.2.2.1-2 项目产品链接表 单位：t/a

产品 总产量 产品外售 作为原料 备注

聚合硫酸铁 50000 25000 25000
用于除磷剂：14007

用于污泥调理剂：10993
33%醋酸钠（液） 17000 2000 15000 用于复合碳源